BRUNES SHPK
(Vlerat jané té shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

SHENIMET SHPJEGUESE

1. TE PERGJITHSHME
1.1. Informacion né lidhje me themelimin
1.1.1.Shogéria BRUNES SHPK éshté themeluar si njé shoqéri me pérgjegjési (€ kufizuar mé daté
27/02/2019 dhe éshté regjistruar ne Qendrén Kombétare te Regjistrimit ne regjistrin e
shogérive tregtare ne 27/02/2019. Veprimtaria e shoqérisé rregullohet sipas dispozitave
pérkatése te Ligjit nr. 9901 date 14.04.2008 "Pér tregtaret dhe shoqgérité tregtare", nga statuti
i saj dhe legjislacioni shqipétar ne fuqi pér tatimet dhe taksat.
1.2. Objekti
1.2.1.Tregtimin me shumice e pakice te materialeve te ndértimit, qeramike dhe hidrosanitare,
hidrotermoizoluese, pllaka pér shtrim veshjesh, shitblerje e objekteve te ndértimit, punime
duralumini ¢ punime pllaka gipsi etj. Shitblerje me shumice e pakice, eksport import te
mallrave te ndryshém industrial, ushqimor, bar bufe, konfeksione, tekstile, pajisje
elektroshtépiake, artikuj mobilierie dhe mobilime zyrash, artikuj kancelarie, karta telefonike.
Ekspozimi i mallrave dhe vinoteka. Bar-restorant. Prodhim dhe tregtim te botimeve periodike
(revistave etj.) ne funksion te veprimtarisé pér dekorime ambientesh, degustime etj. Shitja,
blerja, dhénia me qira e pasurive te paluajtshme. Ndérmjetésim pér blerje, shitje e dhénie me
gira te pasurive te paluajtshme. Investime né ndértim pér objektet e veta, investime ne fushén
e turizmit (hoteleri, porte, bar restorante etj. Menaxhimi i hoteleve, porteve, bar restorante,
gendra tregtare, dhénie me gira. Zhvillim te aktivitetit tregtar dhe komercial ne supermarkete,
hotele, dyqane, bar-restorant, piceri. Hapje e qendrave dhe komplekseve sportive, salla
lojérash, qendra kurative, aktiviteti turistik etj. Shérbim transport ndérkombétar dhe kombétar
pér vete dhe pér pale te trete . Import-eksport dhe tregtim me shumice e pakice te makinave
dhe autoveturave (€ té gjitha llojeve dhe tonazheve, dhénia me gira e tyre , mirémbaijtje , pjese
kémbimi etj. Sipérmarrje dhe realizimi i punéve t&€ ndérmjetésimit, agjencisé dhe transportit
né interes té veté shoqérisé ose té paléve té treta porositése. Si dhe ¢do veprimtari tjetér
ekonomike ge do te konsiderohet e nevojshme dhe e dobishme pér realizimin e qéllimit té
shoqérisé e ge nuk bie ndesh me legjislacionin shqiptare ne fugi. Punime ndértimi si muratura,
suvatime, nivelime, shtrim pllakash, instalim dhe shirim parketi, instalime elektrike,
hidroizolime dhe hidraulike, parket, karpentieri, punime te ndryshme ndértimi dhe
nénkontraktoré etj. Rikonstruksione pér objektet e veta dhe pér te trete pér godina banimi,
pallate te ndryshme, ndértime civile dhe ekonomike pér ¢farédolloj objekti, veshje fasadash
te godinave te ndryshme. Furnizimi me karburant i makinave. Montim dhe ¢montim te
mobiljeve, ekspozitoréve, mjeteve te palestrés si dhe cdo produkt ge tregton shogéria pér
llogari té klientéve dhe té tretéve.
1.3. Té dhéna té tjera té pérgjithshme
1.3.1.Certifikimi tatimor
1.3.1.1. K37125203H
1.3.2.Forma juridike e shogérisé
1.3.2:.1. Shoqéri me pérgjegjési te kufizuar
1.3.3.Adresa e selisé
1.3.3.1. Durrés Xhafzotaj Godiné dy-katéshe (SHOWROOM dhe Magazing) pérballe
Komunés Xhafzotaj, Kati 1, Zona Kadastrale 2574, Nr. Pasurie 163/42, Stacioni
Zooteknik Xhafzotaj

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL
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2.1. Bazat e pérgatitjes
2.1.1.Deklarata e pajtueshmérisé
2,1.1.1, Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare (&
Raportimit Financiar (SNRF).
2.2. Bazat e matjes
2.2.1.Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare (& Raportimit
Financiar (SNRF) té léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit
("BSNK") dhe interpretimet e nxjerra nga Komiteti pér Interpretimet Ndérkombétare (€
Raportimit Financiar ("KIRFN") t& BSNK-s¢. Pasqyrat financiare jan¢ pérgatitur bazuar ne
koston historike me pérjashtim te rasteve kur pércaktohet ndryshe, nése ka te tilla.
2.3. Biznesi né vijimési
2.3.1.Pasqyrat financiare t& Shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr
parasysh se Shogéria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit (& saj pér njé té ardhme (€
parashikuar.
2.4. Monedha funksionale dhe e paragqitjes
2.4.1.Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek Shgiptar ("Lek"), e cila éshté monedha
funksionale e Shogérisé.
2.5. Vlerésime dhe gjykime
2.5.1.Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga drejtuesit t€ ushtrojné gjykimin e tyre né
procesin e zbatimit t& politikave kontabél té shoqérisé dhe shumave (€ raportuara (€ aktiveve,
detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund t€ ndryshojé né varési té
kétyre vlerésimeve. Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen né menyré (€ vazhdueshme.
Rishikimet e vlerésimeve kontabél jané té njohura né periudhén né té cilén vlerésimi éshté
rishikuar si dhe né periudhat e ardhshme gé preken.

3. APLIKIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR TE
REJA DHE TE RISHIKUARA
3.1. Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale
3.1.1.Njé numér standardesh dhe interpretimesh t€ cilat jané nxjerré nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare té Kontabilitetit qé jané efektive nga data 1 janar 2020 por ato nuk kang patur
ndryshime ne pasqyrat financiare te shoqérisé. Kéto ndryshime jan€ paraqitur mé poshté:
SALL, SNRF 17 “Kontratat e Sigurimeve” (qé zbatohen né ményré té detyrueshme pér
periudhat gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2021)
31.1.2. « Reforma e standardit té normés sé interesit (IBOR) - ndryshimet né€ fazén 2 &
SNRF 9, SNK 39, SNRF 7, SNRF 4 dhe SNRF 16 (léshuar mé 27 gusht 2020 dhe né
fugi pér periudhat vjetore gé fillojné me ose pas 1 janarit 2021).
3.2. Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té papérvetésuara
3.2.1.Njé numér standardesh dhe interpretimesh t€ cilat jané nxjerré nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare t& Kontabilitetit qé jané efektive né periudhat e ardhshme (€ kontabilitetit q&
Shogéria ka vendosur té mos i aplikojé mé herét. Kéto ndryshime nuk pritet t€ kené ndonjé
ndikim té réndésishém né pasqyrat financiare té shogérisé, jané paragitur m¢ poshté:
3241, Ndryshimet né SNRF 3 pér disa referenca nga ndryshimet ¢ Kuadrit Konceptual
(né fuqi mé 1 janar 2022).
3202 Ndryshimet né¢ SNK 37 "Provizionet, aktivet dhe detyrimet e kushtézuara” (né fuqi
mé 1 janar 2022).
3.2.1.3. Ndryshimet né SNK 16 "aktivet afatgjata materiale™ (n€ fuqi mé 1 janar 2022).
3.2.1.4. Ndryshimet né SNA 1 ne klasifikime (né fuqi mé€ 1 janar 2023).
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3.2.1.5. Ndryshimet né shénimet pér politikat kontabél (né fuqi mé 1 janar 2023).

3.2.1.5. Ndryshimet né SNK 18 "Politikat kontabél, vlerésimet dhe gabimet” (né fuqi mé
1 janar 2023).

S22 SNRF 17 “Kontratat e Sigurimeve” (qé zbatohen né ményré té detyrueshme pér
periudhat qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2023).

4. POLITIKAT KONTABEL
4.1. Politikat kontabél
4.1.1.Politikat kontabél t& méposhtme jané aplikuar né menyré konsistente gjaté periudhés pér té
cilén jané pérgatitur kéto pasqyra financiare té ndérmjetme, pérveg rasteve kur specifikohet
ndryshe.
4.2. Transaksionet né monedhé té huaj
4.2.1.Transaksionet ne monedhe té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen
me kursin e kémbimit né datén e transaksionit. Asetet dhe detyrimet monetare né monedhe té
huaj né datén e raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit té
publikuar nga Banka e Shqipérisé né datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga kémbimi né zéra
monetare éshté diferenca q€ vjen nga kémbimi i njé numri té caktuar njésish té njé monedhe
(€ huaj né monedhén funksionale me kurse té ndryshme kémbimi né datat ¢ kémbimit. Té
drejtat dhe detyrimet jomonetare (& paraqitura né monedhe té huaj konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit té datés sé kryerjes se transaksionit ndérsa ato qé maten
me vlere (€ drejté rikémbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés kur
Eshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat qé rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né
pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Kurset e kémbimit té pérdorura né konvertimin e
aseteve dhe detyrimeve monetare me 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020 jané:

31 Dhjetor 2022
11423 |
107.05

Kursi i kémbimit |

EUR/LEK|
USD / LEK

4.3. Instrumentet financiaré
4.3.1.Instrumentet financiare — njohja fillestare.
4.3.1.1. Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né dispozitat kontraktuale
t€ instrumentit. Instrumentet financiare me vleré (& drejté népérmjet fitimit ose humbjes
(VDNFH) fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté. Té gjithé instrumentet e tjeré
financiaré fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté té rregulluar pér kostot e
transaksionit. Vleré e dejté né njohjen fillestare pércaktohet mé sé miri nga ¢cmimi i
transaksionit. Pas njohjes fillestare, njé humbje e pritshme e kredisé (HPK) njihet pér
aktivet financiare t€ matura me koston e amortizuar (KA) dhe investimet né
instrumentet e borxhit t€ matura me vlerén e drejté népérmjet té ardhurave té tjera
gjithépérfshirése (VDATGIJ), duke rezultuar né njé humbje kontabél t& menjéhershme.
4.3.2.Aktive financiare — klasifikimi dhe matjet pasuese — kategorité e matjes.
4.3.2.1. Kompania klasifikon aktivet financiare né kategorité e méposhtme té matjes:
VDNFH, VDATGJ dhe KA. Klasifikimi dhe matja pasuese e aktiveve financiare té
borxhit varet nga: (i) modeli i biznesit i kompanisé pér menaxhimin e portofolit té
aktiveve t€ lidhura dhe (ii) karakteristikat e fluksit t€ mjeteve monetare (€ aktivit.
4.3.3.Aktive financiare — klasifikimi dhe matjet pasuese — modeli i biznesit.
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4.3.3.1. Modeli i biznesit pasqyron ményrén se si kompania menaxhon pasurité né ményré
qé té gjenerojé flukse monetare - nése objektivi i kompanis¢€ éshté:
433.1.1. vetém pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale nga aktivet ("mbajtur
pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale") ose
4.3.3.1.2. pér t& mbledhur t€ dyja flukset e mjeteve monetare kontraktuale dhe
flukset e mjeteve monetare gé rrjedhin nga shitja e aktiveve ("duke arkétuar flukse
mjetesh monetare kontraktuale ashtu dhe duke shitur aktive financiare") ose
4.3.3.1.3. nése asnjé nga (4.3.3.1.1) dhe (4.3.3.1.2) nuk aplikohet, si pjes€ e modelit
té biznesit "té tjeré" dhe t€ matur né VDNFH.
4.3.4.Modeli i biznesit pércaktohet pér aktivet individuale financiare (né nivel individual) bazuar
né té gjitha déshmité pérkatése pér aktivitetet qé kompania ndérmerr pér (€ arritur objektivin
e caktuar pér aktivin né dispozicion né datén e vlerésimit. Faktorét q& konsiderohen nga
kompania né pércaktimin e modelit t& biznesit pérfshijné: qéllimin e aktivit, pérvojén e kaluar
né ményrén se si jané arkétuar flukset e mjeteve monetare pér aktivet perkatése, si vlerésohen
dhe menaxhohen rreziget, si vlerésohet performanca e aktiveve dhe si menaxherét

kompensohen.
4.3.5.Aktivet financiare — klasifikimi dhe matjet pasuese — karakteristikat e flukseve monetare.
4.3.5.1. Kur modeli i biznesit éshté mbajtja e aktiveve pér t&¢ mbledhur flukse monetare

kontraktuale ose pér t¢ mbajtur flukse monetare kontraktuale dhe pér i shitur,
kompania vleréson nése flukset e mjeteve monetare pérfaqésojné vetém pagesat e
principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjaté marrjes s€ kétij vlerésimi, kompania konsideron
nése flukset monetare kontraktuale jané né pérputhje me njé marréveshje bazé
huadhénie, pra interesi pérfshin vetém konsideratén pér rrezikun e kredisé, vlerén né
kohé t& parasé, rreziqet e tjera t& huadhénies dhe marzhin e fitimit. Kur kushtet
kontraktuale paragesin ekspozim ndaj rrezikut ose paqéndrueshmérisé qé nuk éshté né
pérputhje me njé marréveshje bazé huadhénie, aktivi financiar klasifikohet dhe matet
né VDNFH. Vlerésimi i VPPI kryhet né njohjen fillestare té€ njé aktivi dhe nuk
rivlerésohet mé pas.
4.3.6.Aktivet financiare — pakésimi i vierés

4.3.6.1. Shoqéria do té pakésojé vlerén bruto té mbartur (€ njé aktivi financiar kur njésia
ckonomike né ményré té arsyeshme nuk pret té rikuperojé vlerén e ploté apo njé€ pjesé
té kétij aktivi financiar. Pakésimi i vlerés pérfaqéson njé ngjarje cregjistrimi. Treguesit
qé nuk ka parashikime té arsyeshme té rimé¢kémbjes pérfshijné shkelje té kushteve té
kontratés si vonesa né pagesa ose ngjarje t& mos pagesés né kohg, paaftési paguese dhe
falimentim. Kompania mund té gvlerésojé aktivet financiare ¢ ende i nénshtrohen
veprimtarisé sé zbatimit kur kompania kérkon (€ rimarré shumat qé jané per pjese ¢
kontratés, megjithaté, nuk ka shpresa té arsyeshme pér rimarrje.

4.3.7.Aktivet financiare - ¢regjistrimi.

4.3.7.1. Shoqéria gregjistron aktivet financiare kur (a) pérfundojné (€ drejtat kontraktuale
pér flukset monetare nga aktivi financiar ose (b) kompania ka transferuar drejtat pér
flukset e mjeteve monetare nga aktivet financiare ose kané hyré né njé marréveshje ku
ruan té drejtat kontraktuale pér t&€ marré flukset e mjeteve monetare (€ njé aktivi
financiar ("aktivi fillestar"), por merr pérsipér njé detyrim kontraktual pér t'ua paguar
kéto flukse t& mjeteve monetare né ose mé shumé njésive ekonomike pra kur (i)
transferon thelbésisht t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet e pronésisé t& aktivit financiar,
ose (ii) nuk ka ruajtur kontrollin dhe as nuk transferon, as nuk mban thelbésisht t€ gjitha
rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aktivit financiar. Kontrolli ruhet né qofté se pala
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tietér nuk ka aftésiné praktike pér t€ shitur asetin né (érési tek njé palé e treté ¢ palidhur
pa pasur nevojé t& vendosé kufizime shtesé pér shitjen.
4.3.8.Detyrimet financiare — kategorité e matjes
4.3.8.1. Detyrimet financiare klasifikohen si té matura m¢ pas me Koston e Amortizuar
(KA), pérveg (i) detyrimeve financiare té matur me VDNFH. Ky Klasifikim zbatohet
pér derivativét, detyrimet financiare té mbajtura pér tregtim (p.sh. pozicionet e shkurtra
né letra me vleré), shumés sé kushtézuar té njohur nga njé blerés né njé kombinim
biznesi dhe detyrime té tjera financiare té pércaktuara si (€ tilla né€ njohjen fillestare dhe
(ii) kontratat e garancisé financiare dhe angazhimet e huasé.
4.3.9.Detyrimet financiare — ¢regjistrimi
43.9.1. Detyrimet financiare cregjistrohen kur ato shuhen (d.m.th.. kur detyrimi i
specifikuar né kontraté shkarkohet, anulohet ose skadon).
4.3.10. Kompensimi i instrumenteve financiare
43.10.1.  Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe raportohet shuma neto né
pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore
pér kompensimin e shumave t€ njohura dhe ka njé géllim qé€ t€ shlyhet né baza neto ose
t& realizojé aktivin dhe zgjidhé detyrimin né té njéjtén kohé. Kjo e drejté e kompensimit

4.3.10.1.1. nuk duhet té jeté e kushtézuar nga njé ngjarje e ardhshme dhe
4.3.10.1.2. duhet té jeté ligjérisht e zbatueshme né t€ gjitha rrethanat e méposhtme:
4.3.10.1.2.1. né rrjedhén normale (€ biznesit,
4.3.10.1.2.2. né rast vonese t& pagesave dhe
4.3.10.1.2.3. né rast t€ paaftésisé sé pagesés ose falimentimit.

4.3.10.2. Kompania zotéron vetém instrumente financiare jo-derivative, t& pérberé nga
llogarité e arkétueshme tregtare dhe llogari té tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét
saj, llogarité e pagueshme tregtare dhe llogari té tjera, kredité e tjera. T€ gjitha
instrumentet financiare fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté té rregulluar pér kostot
e transaksionit. Pas njohjes fillestare, instrumentet financiare t&€ kompanis¢ maten me
koston e amortizuar.

4.3.10.3.  Vlera e drejté éshté shuma né té cilén njé instrument financiar mund t&€ kémbehet
né njé transaksion té tanishém midis paléve t& gatshme, pérvegse né njé shitje (€
detyruar ose likuidim, dhe déshmohet mé s¢ miri nga njé ¢gmim aktiv i kuotuar i tregut.
Vlera e drejté e instrumenteve financiare qé nuk tregtohen né njé treg aktiv (asnjé nga
aktivet financiare té kompanisé nuk tregtohet né njé treg aktiv) pércaktohet duke
pérdorur teknikat e vlerésimit. N& njohjen fillestare, vlera e drejté e t€ gjitha aktiveve
financiare vlerésohet t&é pérafrohet me koston e tyre té transaksionit. Kostoja e
amortizuar éshté shuma né té cilén instrumenti financiar ésht€ njohur né momentin
fillestar minus ¢do ripagim té principalit, plus interesin e pérllogaritur, dhe minus ¢do
kompensim pér humbjet e pritura té kredisé pér aktivet financiare.

4.3.11. Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

43.11.1. Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat n€ & paré me
bankat. Pér qéllimin e pasqyrés sé fluksit té parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita
me afat me njé maturim prej tre muajsh ose mé pak qé nga data e fillimit.

4.3.12. Llogari té arkétueshme

43.12.1. Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén ¢ drejté dhe mé pas me kosto
té amortizuar duke zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e
aktiveve té arkétueshme llogaritet kur ka t& dhéna se shogéria nuk do (€ jeté né gjendje
té mbledhé té gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare té debitorit, mundésia qé debitori
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t¢ falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qé llogarité e
arkétueshme t€ zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés
s¢ mbetur dhe vlerés aktuale (€ flukseve té ardhshme té parashikuara (& parasé té
skontuara me normén efektive té interesit.
4.3.13. Llogarité e pagueshme
4.3.13.1.  Llogarité e pagueshme dhe té tjera jané deklaruar me vlerén e drejté dhe mé pas
me koston e tyre t€ amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
4.3.14. Huaté
4.3.14.1.  Huaté jané njohur fillimisht me vlerén e drejté, neto nga kostot e transaksioneve
dhe mé pas njihen me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv,
me shpenzime interesi t€ njohura bazuar né normén efektive.
4.3.14.2. Metoda e interesit efektiv éshté metoda e llogaritjes sé kostos sé amortizuar &
detyrimit financiar dhe e alokimit t& shpenzimit té interesit pérgjaté periudhés pérkatése.
Norma efektive e interesit éshté norma qé skonton saktésisht vlerat e ardhshme &
parave pérgjaté jetégjatésisé sé planifikuar t€ detyrimit financiar, ose kur &éshté e
pérshtatshme, pér njé periudhé mé t€ shkurtér vlerén e mbetur neto nga njohja fillestare.
4.3.15. Vlera e drejté
4.3.15.1.  Vlerat e drejta (€ pérllogaritura t& mjeteve monetare dhe ekuivalentéve (& tyre, t&
kérkesave pér t'u arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e
tyre kontabél.
4.3.16. Té tjera
4.3.16.1.  Instrumente € tjeré jo-derivativé maten me kosto t& amortizuar sipas metodés sé
interesit efektiv, duke zbritur ¢cdo humbje nga zhvlerésimi.
4.3.17. Kapitali themeltar
4.3.17.1.  Kapitali themeltar njihet me vlerén nominale.
4.3.18. Zhvlerésimi i aktiveve financiare
4.3.18.1.  Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka t& dhéna objektive qé
tregojné se njé apo disa ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme qé
parashikohet t€ burojné nga aktivi. Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, &
matur me Kosto t€ amortizuar, llogaritet si diferencé midis vlerés sé mbetur dhe vlerés
aktuale t€ flukseve (&€ ardhshme (€ parashikuara té parasé té skontuara me normén
efektive t€ interesit. Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né
ményré individuale. Aktivet e tjera financiare vlerésohen né ményré (€ grupuar, né
grupe qé kané karakteristika € ngjashme té riskut kreditor. Té gjitha humbjet nga
zhvlerésimi njihen n€ pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Njé humbje nga
zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje t&é ndodhur
pas njohjes sé humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto té
amortizuar, rimarrja njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
4.4. Inventarét
4.4.1.Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin t& gjitha shpenzimet
e kryera pér ta sjell€ inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. Né rastin e prodhimit té
produkteve né kosto pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme duke u
llogaritur mbi kapacitetet normale prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur
metodén e mesatares sé ponderuar. Gjendjet e inventarit jané té vlerésuara né bilanc me
koston e tyre historike, duke e konsideruar kété vlerésim, si vlerén mé té ulét midis kostos
dhe vlerés neto (€ realizueshme.
4.5. Aktivet Afatgjata Materiale
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4.5.1.Njohja dhe matja
4.5.1.1. Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin
dhe amortizimin e akumuluar. Kostoja pérfshin shpenzime (€ cilat lidhen drejtpérdreit
me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té veténdértuara pérfshin koston e materialeve
dhe punés direkte, gdo kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né gjendje
pune pér q€llimin e synuar t€ pérdorimit, si dhe kostot e montimit, hegjes sé pjeséve
dhe sjelljes né gjendjen e méparshme té vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale
té aktiveve 1€ béra gjaté ndértimit kapitalizohen né “Ndértim né proces” dhe
transferohen né kategoriné pérkatése té aktivit kur pérfundon ndértimi tij, nga kur
aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé. Né rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté
material kané jetégjatési (€ ndryshme, ato kontabilizohen si zéra té ndryshém
(komponentét mé (& médhen;j) (& aktiveve afatgjata materiale. Fitimet dhe humbjet nga
shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes me
vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
4.5.2.Kostot e mépasshme
4.5.2.1. Kostoja e z&évendésimit té njé pjese té njé z&ri té aktiveve afatgjata materiale njihet
né vlerén kontabgl (€ atij zéri nése éshté e mundshme qé shogéria do (é realizojé
pérfitime t€ ardhshme ekonomike nga pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e
pjesés mund té matet né ményré té besueshme. Kostot e shérbimeve té zakonshme té
aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.
4.5.3. Amortizimi
4.53.1. Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur (&
amortizimit mbi jetén e vlerésuar té ¢do pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar
nga dita e paré e muajit ¢ pason muajin e blerjes. Aktivet e marra me qira amortizohen
duke marré pér bazé periudhén mé té shkurtér midis periudhés sé girasé dhe jetés sé
dobishme té aktivit.
4.5.3.2. Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin 2022 dhe 2021 éshté si mé poshté:

_Kategoria e aktiveve ~Metoda e Amortizimit | Norma e Amortizimit
Toka ; Nuk aplikohet 0%

Ndértesa PAtLVNENEs B s e | Vlera e mbetur 5%

 Instalime teknike . . Vlera e mbetur 20%

. Makineri dhe pajisje L | Vlera e mbetur  20%

Mjete transporti | Vlerae mbetur 120%

Pajisiezyre e _ Vlerae mbetur

Mobilje dheorendi ' Vlera e mbetur SEE|L7: ) S ARSSRERE - USRS
 Pajisje informatike pérshiré Software | Vlera e mbetur 25%

4.5.4.Cregjistrimi

4.5.4.1. Njé z€ i aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit
apo atéheré kur nuk priten mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo
nxjerrja e tij jasht€ pérdorimit. Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté
pérdorimit (€ aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen sipas shumés sé tyre té mbetur

dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

4.6. Té ardhurat

4.6.1.T€ ardhurat njihen atéheré kur éshté e mundshme qé njésia ekonomike do té keté pérfitime
ekonomike né t&€ ardhmen dhe kéto pérfitime mund t€ maten me besueshméri. Té ardhurat
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maten me vlerén e drejté té arkétuar ose té arkétueshme qé merr parasysh shumén e ¢farédo
zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje t& menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (v€llim) t&
bleré.
4.7. Té ardhurat e tjera te shfrytézimit
4.7.1.Té ardhurat e tjera té shfrytézimit paragesin té ardhurat qé pérfitohen jo rregullisht gjaté
rrjedhés normale t& veprimtarisé ekonomike duke pérfshiré, fitim/humbjet nga shitja ¢
aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve
afatgjate t€ investuara dhe fitim/humbjet q& vijné nga ndryshimi i kursit € kémbimit pérveg
diferencave té kémbimit qé lidhen me veprimtarité financiare dhe investuese.
4.8. Qiraté
4.8.1.Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative qé né fillimin e giras€. Qiraté financiare
njihen si aktive dhe detyrime financiare né shkallén mé t& ulét té vlerés s€ drejté té aktivit dhe
vlerés aktuale t& minimumit té pagesave (& qirasé né datén e blerjes. Kostot financiare
regjistrohen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e girasé me normat ¢
zbatueshme té interesit mbi balancén e mbetur (& detyrimeve.
4.9. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare
4.9.1.Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi
i kémbimit qé njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. T¢ ardhurat nga interesi
njihen mbi bazén e té drejtave té konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i
kémbimit, ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare t& mbajtura me vleré & drejté
népérmjet llogarisé fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot
¢ huamarrjes njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit
efektiv.
4.10. Tatimi mbi fitimin
4.10.1. Tatim fitimi i vitit pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet
né pasqyrén e te ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra gé njihen
direkt né kapital, rast né té cilin edhe tatimi njihet né kapital. Tatimi aktual &sht€ tatimi i pritur
pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshém té vitit, duke aplikuar normat tatimore né fuqi né& datén
e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél te tatimit pér t'u paguar né lidhje me vitet ¢
méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2022 éshté 15% (2020: 15%). Tatim fitimi
i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit té pagueshém (apo & rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme gé
krijohen pér shkak (& aplikimit t& parimeve kontabél t€ ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i
shtyré njihet sipas metodés sé detyrimeve té bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fuqi
mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe detyrimeve pér q€llime t& raportimit financiar dhe
vlerave té kétyre aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime tatimore.
4.11. Fondet pér pensione
4.11.1. Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shoqérore e shéndetésore (€ detyrueshme, qé
sigurojné pérfitimet pér pensione té punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar.
Autoritetet Fiskale jané pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor té€ vendosur pér
pensionet né juridiksionin pérkatés sipas njé plani kontributesh pensioni (€ pércaktuar.
4.12. Transaksionet me palét e lidhura
4.12.1. Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim (&
réndésishém né vendimet e biznesit apo vendimet financiare t€ palés tjetér. Pér géllime t&
paragitjes sé pasqyrave financiare, drejtimi i shogéris€ dhe menaxhimi konsiderohen si palé
té lidhura.
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4.13.

Provizionet

4.13.1. Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, Shoqéria ka njé detyrim ligjor

4.14.

apo konstruktiv, i cili mund t& vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé né té
ardhmen flukse dalése parash pér shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar
flukset e pritshme t€ ardhshme (& parasé me njé normé skontimi para tatimit qé pasqyron
vlerésimet aktuale (€ tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér risqet qé lidhen me detyrimin
né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e
ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

4.14.1. Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime &

4.15.

pasqyrave financiare pér sa kohé qé mundésia pér njé dalje té burimeve qé pérfshijné
pérfitime ekonomike éshté e largét. Njé aktiv i kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare
por paraqitet né shénime pér sa kohé ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike.
Shuma e humbjeve (€ kushtézuara njihet si provizion, nése éshté e mundshme qé ngjarjet e
ardhshme (€ konfirmojné qé njé detyrim ka lindur né datén e pozicionit financiar dhe mund
t€ beéhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé humbjes.

Investimet e tjera afatgjata

4.15.1. Aktive afatgjata (€ investuara, té cilat jané prona té mbajtura pér (€ fituar té ardhura nga

4.16.

qgiraté dhe/ose pér rivlerésimin e kapitalit (duke pérfshiré prona né ndértim pér qéllime té
tilla), maten fillimisht me kosto, duke pérfshiré koston e transaksionit. Ato njihen fillimisht
né pasqyrén e pozicionit financiar né momentin qé rreziqet dhe pérfitimet nga pronésia
transferohen te shogéria pavarésisht nga fakti nése titulli éshté transferuar apo jo. Ato maten
fillimisht me kosto. Pas momentit t& njohjes, né vijim aktivet afatgjata té investuara maten
me modelin e kostos.

Pjesémarrjet né shoqeéri té tjera

4.16.1. Pjesémarrjet né shoqéri, pérfshijné njésité ekonomike té strukturuara, qé Shoqéria

kontrollon sepse Shogéria:

4.16.1.1. i ka fuqi pér t€ drejtuar veprimtarité pérkatése (¢ filialit q¢ ndikojné né ményré é

konsiderueshme né fitimet e tyre,

4.16.1.2.  ka ekspozim ose té drejta pér fitime t& ndryshueshme nga pérfshirja e saj me

investimin,

4.16.1.3.  Kka aftésing pér t& pérdorur fuqiné e tij mbi té investuarit gé ndikojné né shumén e

fitimeve té investitorit.

4.16.2. Ekzistenca dhe efekti i té drejtave thelbésore, duke pérfshiré té drejtat votuese potenciale,

4.17.

konsiderohen kur vlerésohet nése shoqéria ka fuqi mbi njé njési tjetér ekonomike. Pér njé e
drejté g€ L€ jeté thelbésore, mbajtési duhet té keté njé aftési praktike pér té ushtruar kété té
drejté, kur duhet té merren vendime pér drejtimin e aktiviteteve pérkatése té filialit. Shogéria
mund t€ keté fuqi mbi njé filial edhe kur ajo mban mé pak se shumicén e té drejtés sé votave
t€ njé filiali. N€ njé rast t€ till¢, Shogéria vleréson madhésing e té drejtave té votés né raport
me madhésin€ dhe shpérndarjen e zotérimeve té mbajtésve té tjeré té votave pér té pércaktuar
nése de-facto ka kontroll mbi filialin. TE drejtat mbrojtése t€ investitoréve € tjeré, té tilla si
ato g€ kané (€ b&jné me ndryshime thelbésore (& aktiviteteve té filialit ose té tilla qé zbatohen
vetém né rrethana t€ jashtézakonshme nuk e pengojné shoqériné té kontrollojé filialin. Filialet
konsolidohen nga data né té cilén kontrolli i transferohet Shogérisé (data e blerjes) dhe
pushojné sé konsoliduari né datén né té cilén kontrolli humbet. Investimet né filiale né kéto
pasqyra financiare individuale t& vecanta maten me kosto.
Krahasueshméria e informacionit kontabél
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4.17.1. Kur éshté e nevojshme, shifrat krahasuese axhustohen (rregullohen) né konform me
ndryshimet né paraqitje né periudhén aktuale raportuese. Ndryshimet jané kryer pér t&
paraqitur mé miré natyrén e biznesit té€ Shoqérisé. Ato aplikohen retrospektivisht.

5. GJYKIME DHE VLERESIME KRITIKE TE KONTABILITETIT
5.1. Vlerésimet dhe gjykimet
5.1.1.Vlerésimet dhe gjykimet jané vlerésuar né ményré t&€ vazhdueshme dhe jané bazuar né
eksperiencat historike dhe faktoré té tjeré, duke pérfshiré edhe pritshmériné pér ngjarjet e
ardhshme pér té cilat besohet té jené té arsyeshme né bazé (€ rrethanave. Shogéria bén
vlerésime dhe supozime lidhur me té ardhmen. Rezultati i vlerésimeve kontabél, sipas
pércaktimit, rrallé do té jeté i barabarté me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet (€
cilat kané njé risk té konsiderueshém pér shkaktimin e njé sistemimi material né shumat e
mbartura té aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit té ardhshém financiar jané trajtuar si mé
poshté.
5.2. Tatimi mbi fitimin
5.2.1.Shogéria éshté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqipéri. Njé gjykim i réndésishém éshté
kérkuar pér té pércaktuar vlerat e tatim fitimit té shtyré. Ka transaksione dhe llogaritje pér (&
cilat pércaktimi pérfundimtar fiskal éshté i pasigurté. Kur rezultati pérfundimtar tatimor
ndryshon né ményré té réndésishme me shumat té cilat jané regjistruar fillimisht, diferenca té
tilla do té ndikojné né aktivet dhe detyrimet aktuale ose t€ shtyra té tatim fitimit né periudhén
né té cilén éshté béré njé vlerésim i tillé.
5.3. Jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale
5.3.1.Drejtimi i Shogérisé ka rishikuar dhe vlerésuar jetén ¢ dobishme t€ pronave, makinerive dhe
pajisjeve né fund té ¢do periudhe raportuese. Gjaté vitit aktual, Drejtimi ka vendosur g€ jeta
e dobishme pér aktive afatgjata materiale nuk ka ndryshuar.
5.4. Vlerésimi i modelit té biznesit
5.4.1.Modeli i biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare. Llogarité e arkétueshme (&
kompanisé pérfshijné vetém njé dalje t& mjeteve monetare, pagesén e vlerés qé rezulton nga
transaksioni né lidhje me SNRF 15, i cili konsiderohet té jeté kryesor. Prandaj, daljet e
mjeteve monetare nga llogarité e arkétueshme jané né pérputhje me modelin e biznesit
pavarésisht komponentit t€ interesit duke gené zero.
5.5. Gjykime dhe vlerésime mbi efektet e pandemisé né parimet e vijimésisé
5.5.1.Situata pandemike COVID-19 ka shtuar pasiguriné ne lidhje me vlerésimin e efekteve
tregtare dhe financiare. Gjithsesi, né datén e kétyre pasqyrave financiare, kompania po
operon, vazhdon té pérmbushé detyrimet e saj né kohén e duhur dhe pér kété arsye vazhdon
té zbatojé parimin e vijimésisé né pérgatitjen e pasqyrave financiare.

6. AKTIVET AFATGJATA MATERIALE
6.1. Aktivet afatgjata materiale pérbéhen si mé poshté:

Pérshkrimi Impiante dhe | Te tjera Tokadhe  Total
makineri instalime dhe ndértesa
| pajisje

16



BRUNES SHPK

(Vlerat jané té shprehura né Leké, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

Kosto Historike
Gjendja 01/01/2021 86,194,666 226,279,835
Shtesa 15,295,856 37,902,962
Pakésime - - ==
Gjendja 31;12;2021 101,490,522 264,182, 797 |
~ Shtesa 147,731,946 | 216,005,003 &
e e O
" Gjendja 31/12/2022  249222,468 | 480,187,800
Amnrtlzm‘u i akumuluar
Gjendja oifouzon T T e
Shtesa (13,410,586)  (11,635,027) |
Pakésime P =
Gjendja 31/12/2021 (39 111 810) | (95,431,312)
ST EiRID) | G _
Pakésime |
Gjendja 31/12/2022 | (111,133,941) (282,141,018)
Gjendje neto 31/12/2021 62,378,712 168,751,484
Gjendje neto 31/12/2022 186,843,756 249,191,552

7. AKTIVET AFATGJATA JOMATERIALE
7.1. Aktivet afalgylta ]omatenale paraqiten si mé poshté mé 31 dh}elor 2022 dhe 31 dh]ctor 2021:

Pershkrlml

Kosto Historike

Gjendja 01;01/2021 A

Shtesa

Pakésime

Gjendja 31/12/2021
Shtesa

Pakésime

Gjendja 31/12;2022"’" i

Amortizimi i akumuluar

" Gjendja 01/01/2021
Shtesa

Koncesmne, patenta, llcenca,
makra tregtare, te drejta dhe
aktive te ngjashme

747,147,877
68,195,216

' 815,343,093 5

1,058,063,594

(42,654,717)
(5,665,167)
(48,319,884)
(201,948,742)

 (250,268,626)

767,023,209
807,794,968

"'1;002,53{} |

314,496

4,317,026

5,348,791

(874,457) |
(469,211)

17

1,059,622,378
121,394,034

706 357 450

1,887,373,862

 (152,152,226)

(30,710,780)

(182 863 007)

(460,680,579)

(643,543,586)

998,153,405
1,243,830,276

Total

4,002,530
314,496

4,317,026
1,031,765

5,348,791

(874,457)
(469,211)
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Pakésime

Gjendja 31/12/2021
Shtesa

Pakésime

: Glendie acto T R e

Gjendje neto 31/12/2022

8. AKTIVE ME TE DREJTE PERDORIMI

(1,343,668)
(600,768)

(1,944,436)

(1,343,668)
(600,768)

(1,944,436)

2,973,358

3,404,355

3,404,355

8.1. Aktivet me t€ drejté pérdorimi paraqitet si mé poshté mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021:

Pérshkrimi

Kosto Historike
Gjendja 01/01/2021
Shtesa
Pakésime
Gjendja 31/12/2021
Shtesa
e o e
Gjendja 31/12/2022

Amortizimi i akumuluar

385,389,664

385,389,664

Gjendja 01/01/2021
Shtesa

e
‘Gjendja 31/12/2021
Pakésime :
e T

Gjendje neto 31/12/2022

310,123,77

233,830,140

233,830,140
233,830,140

9. HUA AFATGJATA DHE SHPENZIME TE SHTYRA
9.1. Huaté€ afatgjata mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021 detajohen si mé poshté:

31 Dhjetor, 2022
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Total

385,389,664

385,389,664

385,389,664
L
(76,293,631)

Raan 0

233,830,140

233,830,140

31 Dhjetor, 2021
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ALDOCH | 6,140,000.00 6,140,000.00
KIKA CERAMICA ¥ 1,858,808.00 1,858,808.40

LOBBY HOME __ 235,830,592.00 | 230,407,302.09
_MARINA RESIDENCES VLORE |~ 5,434,875.00
MARINA DI VALONA b 12,126,000.00

" Total e Al - 282,855,139.00 296,273,144.48

9.2. Shpenzimet e shtyra lidhen me diferencat e pérkohshme né lidhje me njohjen e detyrimeve pér
giraté financiare mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021 dhe detajohen si mé poshté:

shkrimi ) _ 31Dhjetor, 2022 31 Dhjetor, 2021
. Shpenzime t€ shtyra walgs gt ol e oL S IOAUG SO8% 19,104,558
Total __ D e L 19,104,558

10. INVENTARI
10.1. Inventari detajohet si mé poshté mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021:

Materiale te para o il 9,678,809 9,678,809
Mallra pér shie = i 2,335,457,732 . 2,375,101,722
Te tjera inventaré e e (21,961.378) anes G0)

Total 2,323,175,163 1,665,881,223

_Pérshkrimi _ 31Dhjetor,2022 31 Dhjetor, 2021

11. LLOGARI TE ARKETUESHME TREGTARE DHE LLOGARI TE TJERA TE
ARKETUESHME
1815 [ Llogarité e arkétueshme tregtare detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor
2021:

g e S it
FaupRme (e dheny I P R 5157,248,952 | L0812

e ios ."2,.113,585,4’??' i NETEREL 1,{]56,271,401

Te drejta té arkétueshme 1278267231 114,587,546
7 (0T AR bl L NG
Debitoré té tjeré

6,425,307

12. MJETE MONETARE
12.1. Mjetet monetare né arké dhe banké detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2021 dhe 31
dhjetor 2020:
 Pérshkrimi 31 Dhjetor, 2021
Né monedhé vendase ' 46,189,350 ' 21,232,560
i \ e ~ T s

Total BETRTy 55275066 | 60,866,852

13. HUAMARRJE AFATGJATA
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131 Huamarrjet afatgjata detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe
2021:

Pérshkeimi . 0 , | .. 31Dluetor,2022 | = Dhjétor, e ..
Huamarrje Afatgjata 0 0
Leasiog o Pl 259,187

L St S ISR B _ 285,181
13.2; Huamarrjet afatshkurtra detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe
2021:

Peeshkrimi =~ . 31Dhjetor, 2022 2 IR Dhjetor, 2021
Overdraft 57,356,801 : 57,356,801

Tl 57,356,801 57,356,801

14. DETYRIME PER QIRA FINANCIARE
14.1. Detyrimi pér girané financiare éshté njohur né pérputhje me kérkesat e SNFR 16. Qiraja
financiare lidhet me girané e magazinés dhe dyganeve dhe njékohésisht selia gendrore e shogérisé.
e e A G e
263,198,307
263,198,307

15. LLOGARI TE PAGUESHME TREGTARE DHE LLOGARI TE TJERA TE PAGUESHME
ISl Llogarité e pagueshme tregtare detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2022 dhe 2021:

31 Dhjetor, 2022 31 Dhjetor, 2021
2,349,841,802 2,200,758,460

Parapagi"l"r'le te marra 3,014,658,734 [55 B 2,238,087335
Detyrime pér Sigurimet 4,686,019 3,425,422

Pérshkrimi
Furnitoré

e e
e i C it 03008 o 7,480,136
i, s oy 6,338,705,737 | 4,890/484,155

16. TE ARDHURA NGA AKTIVITETI I SHFRYTEZIMIT
16.1. Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit detajohen si mé poshté pér vitin ¢ mbyllur mé 31
dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021:
' Pérshkrimi | 31 Dhjetor, 2022 31 Dhjetor, 2021

Te ardhurat nga aktiviteti ' 5,189,490,933 3,956,044,418
Total 5 ~ 5,189,490,933 3,956,044,418

17. TE ARDHURA TE TJERA
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174 Té€ ardhurat e tjera nga shfrytézimi pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021 jané
si mé poshté:
Pérshkrimi 31 Dhjetor, 2022 31 Dhjetor, 2021
Te tjera te ardhura nga 58, 236 816 70,112,692
aktiviteti i shfrytézimit ; .
Total : 58,236,816 70,112,692

18. LENDA E PARE DHE MATERIALE TE KONSUMUESHME

18.1. Shpenzimet pér Iéndé (€ para dhe materiale t€ konsumueshme detajohen si mé poshté pér
vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021:

Pérshkrimi 31 DhJetor, 2022 31 Dhjetor 2021
Lénda e pare dhe materiale te 4,313 647 92? 3,158,097,017

konsumueshme

Total 4,313,647,927 3,158,097,017

19. SHPENZIME PERSONELI

19.1. Shpenzimet e personelit pér vitin ¢ mbyllur né 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021
paraqiten si mé poshté:

Pérshkrimi ; . 31Dhjetor,2022 | 31 Dhjetor, 2021 |
Shpename personcll i 193,374,595 __ 170,017,489
Towal .. (193374595 A0 489

20. SHPENZIME TE TJERA FINANCIARE NETO
20.1. Humbjet nga kémbimet valutore pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor
2021 paragiten si mé poshté:

= 31 Dhjetor, 2022 31 Dhjetor, 2021
S e ] i m e
valutore _
Shpenz;mc pér 1nteresa 6,429,534 14,823,159
et S e e o TS
21. SHPENZIME TE TJERA TE SHFRYTEZIMIT
21.1. Shpenzime e tjera detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022 dhe 31
dhjetor 2021:
- Pérshkrimi T T LA 31 Dhjetor, 2022 31 Dhjetor, 2021
Qira o 92,208,964 | 12,325,981
| Shpenzime marketingu 12,684,389 22,921,222
e e : e i = e 17499126
Mirémbaijtje dhe riparime 36) 14,347,483
Transport - T 18 804,974 14,132,793
iR e e 395"298 | 10 e
i i 1 MRl R 8051 e e . o
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Shpenzime pér shérbimet 5,770,530 | 6,753,936
_____ bankage o Sl e RNERE e
_Dieta SRR S 17,345,197 2,714,857
§_igurime : _ _E_ : 4,150,341 4,593,855
Shpenzime pér pritje dhe 6,528,045 4,469,348
_ pérfagésime , Il
G] Qba dhe démshpérblime 20,862 3,846,554
Shpenzime postare dhe 3,891,915 3,923,931
telekomunikimi BRI 17 i \LaE s s A )
Total 207,965,834 128,829,862

22. SHPENZIMI I TATIMIT MBI FITIMIN
22.1. Pérllogaritja e shpenzimeve pér tatimin mbi fitimin paragitet mé poshté pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021:

Pérshkrimi 31 Dhjetor, 2022

e T St —
e - el
Fitimi i tatueshém " — 592278303 435,004,600

15% |
65,250,690

23. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR
23.1. Shpjegim i pérgjithshém :

23.1.1. Detyrimet financiare kryesore t& Shoqérisé pérbéhen nga llogarité e pagueshme dhe (€ tjera
detyrime. Qé&llimi kryesor i kétyre detyrimeve financiare éshté té financojné operacionet e
Shogérisé dhe té sigurojné garanci pér mbéshtetjen e operacioneve. Shogéria ka hua dhe
llogari té arkétueshme, dhe mjete monetare dhe depozita afatshkurtra € sigurohen
drejtpérdrejté nga operacionet e saj. Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj riskut t€ tregut, riskut té
kreditit dhe riskut té likuiditetit. Menaxhimi i larté i Shoqérisé mbikéqyr menaxhimin e kétyre
risgeve.

23.2. Risku i tregut

23.2.1. Risku i tregut éshté risku gé vlera e drejté e flukseve monetare € ardhshme € njé
instrumenti financiar do té variojé pér shkak té ndryshimeve né ¢gmimet e tregut. Cmimet e
tregut pérfshijné katér lloje risqesh: risku i normés sé interesit, risku i kursit té¢ kémbimit,
risku i gmimit té mallrave dhe risqe té tjera t& cmimeve, t€ tilla si risku i gmimit t€ kapitalit.
Instrumentet financiare té prekur nga risku i tregut pérfshijné huaté, kredité dhe depozitat.

23.3. Risku i normave té interesit

23.3.1. Risku i normés sé interesit pérbéhet nga risku qé vlera e flukseve monetare t¢ ardhshme &
njé instrumenti financiar do t& variojé pér shkak t& ndryshimeve né normat e interesit né treg
dhe riskut qé maturitetet e aktiveve qé mbartin interes t€ ndryshojné nga maturitetet e
detyrimeve qé mbartin interes té pérdorura pér té financuar ato aktive. Zgjatja kohore pérgjaté
té cilés norma e interesit e njé instrumenti financiar éshté fikse, pércakton se né ¢faré mase
éshté e ekspozuar ndaj riskut té normés sé interesit.

23.4. Risku i kredisé
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23.4.1. Risku i kreditit €shté risku qé njé palé tjetér nuk do té jeté né gjendje (€ paguajé detyrimet
e saj g€ rrjedhin nga njé instrument financiar ose marréveshje klienti, duke guar késhtu né njé
humbje financiare. Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj riskut té kreditit pér shkak té aktiviteteve
operacionale (€ saj (piké sé pari prej llogarive t& arkétueshme) dhe prej aktiviteteve (& saj
financuese, qé pérfshijné depozitat me bankat dhe institucionet financiare, transaksionet né
monedha té€ huaja dhe instrumente té tjeré financiare. Risku i kreditit éshté i kufizuar né vlerén
kontabél t€ aktiveve financiare né datén e raportimit.

23.5. Risku i Likuiditetit

23.5.1. Risku i likuiditetit &shté risku qé Shogéria mund te mos jeté né gjendje té paguajé detyrimet
e saj lidhur me detyrimet financiare né momentin e pagesés. Risku i likuiditetit éshté risk i
genésishém né biznesin e Shoqérisé pasi disa aktive specifike té blera apo detyrime té shitura
mund té€ ken€ karakteristika likuiditetit qé jané specifike. Nése Shoqéria do ti duhet té keté
shuma t€ médha né njé afat t& shkurtér kohor qé tejkalon kérkesat normale pér mjete monetare
mundet ge té€ ndeshet me véshtirési pér té siguruar gmime konkurruese. Shogéria menaxhon
riskun e likuiditetit duke monitoruar né ményré té vazhdueshme parashikimet dhe flukset
monetare aktuale dhe duke u munduar t€ pérputhé profilet e maturitetit té aktiveve dhe
detyrimeve.

23.6. Risku i monedhés

23.6.1. Shoggéria ndérmerr transaksione né monedhé té huaj si pasojé e ekspozimit ndaj luhatjeve
té kurseve t€ kémbimit. Ekspozimi ndaj kurseve té kémbimit menaxhohet duke pércaktuar
njé politik€ midis t€ arkétueshmeve dhe t& pagueshmeve.

24. VLERA E DREJTE E INSTRUMENTAVE FINANCIARE

24.1. Instrumentet financiare pérfshijné aktivet dhe detyrimet financiare. Aktivet financiare
pérbéhen nga gjendja e llogarive né banké dhe té arkétueshmet. Detyrimet financiare pérbéhen nga
1€ pagueshmet. Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare pérfshihet né shumén né té
cilén instrumenti mund t€ shkémbehet né njé transaksion mes paléve té gatshme, dhe jo té
detyrueshme né njé proces likuidimi ose shitje. Vlerat e drejta té té gjitha aktiveve financiare té
shogéris¢ pérafrojné vlerat e tyre kontabél kryesisht pér shkak &€ maturimit afatshkurtér té kétyre
instrumenteve.

25. BURIMET KRYESORE NE VLERESIMIN E PASIGURISE
25.1. Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

25.1.1. Njé vlerésim i shumés sé¢ mbledhshme té llogarive té arkétueshme tregtare kryhet kur
arkétimi i shumés sé ploté nuk éshté mé e mundur. Pér shumat individuale té réndésishme,
ky vlerésim &shté kryer né baza individuale. Shumat € cilat nuk jané té réndésishme
individualisht, por qé jané té vonuara, vlerésohen né ményré kolektive dhe aplikohet njé
provizion né pérputhje me gjatésiné e kohés sé vonuar, bazuar né normat historike té
rikuperimit.

26. ANGAZHIME DHE PASIGURI
26.1. Gjaté aktivitetit té saj té zakonshém, Shoqéria mund té pérfshihet né pretendime apo
veprime (€ ndryshme ligjore nga palé té treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve té Shoqérisé,
konkluzioni pérfundimtar né lidhje me kéto céshtje, nuk do té keté efekte negative né pozicionin
financiar t&€ Shoqérisé ose ndryshime né aktivet neto té saj. Pérvec késaj, mé 31 dhjetor 2022
Shogéria nuk ka asnjé céshtje gjyqésore té hapur kundrejt saj apo nga ajo, q¢ mund (& kérkojé
rregullime t€ kétyre pasqyrave financiare.
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27. NGJARJE PAS DATES TE PASQYRAVE FINANCIARE
274, Asnjé ngjarje ¢ réndésishme e cila kérkon rregullime apo shpjegime né kéto pasqyra
financiare nuk ka ndodhur pas datés sé miratimit t& pasqyrave financiare.

@ BRUNES shpk

K37125203H
Durres - Albania
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